Intueri sordes, phleguata, vomitus, nauseam, et extera quæ ex ea sequuntur, II, 246, 2 et seq. Gularum varia exempla, VI, 197, 1; XI, 394, 2. Gule vincendus modus, XII, 387, 2: Frexit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere. Gula vinclatur, sicut libido, non tam resistendo, quam occasione et illecebras fugiendo, VII, 91, 1: Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitarecum stultitiam, donec videbam quid esset utilis filii hominum.

GUNDENSIDUS. Gundensidus episcopus Compostellanus, precibus matris a purgatori penis erexit, XIV; 509, 1.

GUSTUS. Gustus refugit insulsa, Job, 189, 2: Gustus symbolum est discretionis, V, 331, 2. Gustus primus contemplationis gradus, VII, 490, 2 et seq.

GUTHILACUS (S.). S. Guthlacus oculisti prognostico ante ortum designatus est, XII, 14, 1. Eius nomen quid anglice sonet, ibid.

GUTTA. Gutta est stacte, sive lacryma myrræ, IX, 646, 4. Gutta caput pro gemma pretiosa, XII, 689, 2, 2.

Guttatus color est idem qui varius, XIV, 428, 2. GUTTUR. Guttur in Cantico quid significet, VIII, 196, 2 et seq.; 178, 1, 2. Guttur impiorum abominationem exhalat, XVIII, 72, 4.

GYGES. Gyges per annulum magicum se faciens invisibilem, occidit Candalem regem Sardorum, IV, 364, 2. Gygis annulus revera magicus fuit, XIV, 349, 4. Gyges non est idem qui Gag, XXI, 356, 1.

GYMNASIUM. Gymnasiorum quanta sit antiquitas, XII, 442, 1. Gymnasium quid, quale olim Iudei a vera religione apostolantes Jerosolymis edificarent, IV, 413, 2 et seq.; 513, 1, 2.

GYMNOSEPHISTÆ. Gymnosophistarum Indorum abstinentia, XIII, 14, 1. Eorum continencia, II, 13, 1.

GYNÆCONITIS. Gynæconitis dicebatur apud Graecos pars domus feminis deputata, XIV, 513, 2.

GYRUS. Gyrus spatium est glorie impi, V, 552, 1.

GYCUS. Gysum vocat Josephus murum interiacentem inter atrium sacerdotum et laicorum, IV, 460, 4.

H

HABACUC. Habacuc nomen significat luctatorem eum deo, quem bene prophetæ nomen hoc conveniat, XIV, 198, 1. Juxta elios, nomen Habacuc est reduplicatio radicis Hebraica habac, quæ significat comprehendere, amplecti cum amore.] Quando flouerit, XI, 58, 4. An facit filius Sunamitidis, quem Eliseus vita restituit, XIV, 198, 1. Unde ortus, et quando propheta, XI, 59, 2; XIV, 198, 1. Videbat esse unus de prophetis quos ad Manasseum Deum misit, XIV, 198, 1. Quid scribat, XI, 59, 2. Ex professo propheta contra Iuda et Jerusalem, consequenter Chaldaeorum per Persas interitum prædicti, XIV, 199, 1. A Cyro liberatore assurgit ad Christum, æque carmen insigne pangit, ibid. Canticum Habacuc a litteraliter, a allegoricæ, an mixtæ accipiendo sit, in eo allegorius sensus præcipuum intentus est a Spiritu sancto, 238, 239. Ipsum est partim oratio, partim et magis canticum, ibid. An ipse in eo deprecetur venienti sui peccati, an vero peccatorum populi, 239. Quando conqueratur de sciœ privata, 201, 1. Cur Deum orans oculis populi personam induat, 213, 1. Prophetavit in te excludi Hierosolymæ: non est idem Habacuc qui ab angelis raptus Danieli in Babylonem prandium attulit, XIII, 193, 1, 2; XIV, 199, 2. An scripsit historiam de Daniele in lacum leonum missu, XIII, 193, 1, 2. Catalogo sanctorum ascriptus est, XIV, 199, 2.

HABENA. Habena dicitur eb habere, XV, 327, 1.

Habenarum laxatio Dei irati signum est, XI, 575, 4, 2.

HABERE. 1^a Habere pro uti sumitur interdum, XV, 322, 1. Item pro facere, XX, 527, 1. Item pro posse, 427, 1, 2. Item pro tractare, ibid.

2^a Habendi modi varijs, XIX, 434, 1. Habere significat actum continuatum, XVIII, 300, 2. Habere aliquem in corde est ejus recordari, et eum amare, XIX, 6, 2. Habenti dabitus; non habenti etiam quod habet auferetur, quomodo intelligendum, XV, 321, 4 et seq.

HABET DEUM. Habet Deum episcopus ora obtrahit quomodo loqueretur, XI, 560, 2.

HABITARE, HABITATIO. De habitatione commoda sibi quisque prospiciat, VI, 461, 2. Habitare Hebreis est firmiter inhabere, XIX, 278, 2. Habitare in civitatibus desolatis, quid, Job, 347, 1 (Vide Domus).

HABITUS. 1^a Habitus sumptus pro veste, seu extera specie. Habitus est externa species, XIX, 25, 2. Habitus exterior prophetarum erat pallium ex pili et setis animalium contextum et ciliatum, XIV, 518, 2. Quis habitus ornatus in muliere, XIX, 203, 1, 2. Habitus veterarum quals esse debeat, 329, 2. Habitus et vestem duram carpunt hæretici, XI, 323, 2 (Vide VESTIS).

2^a Habitus sumptus pro habitudine. Habitus sunt vestigia actuum precedentium, Job, 490, 1: Vestimenta ejus secundus est pte meus; viam ejus custi-

divi, et non declinavi ex ea. Habitus peccandi ad peccatum inclinat, X, 28, 4: Leo venationi insidiatur semper; sic peccata operantibus iniuriantur. Habitus peccandi sunt quasi funes peccatum, V, 450, 2: Iniquitates suas capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringuntur. Habitus mali et vita sunt hostis hominis, Psalm, I, 14, 2: Turbatus est a furore oculus meus, inveneram inter omnes intimos meos. Habitudo bona inniti reddit corpus habile et sanum, V, 435, 1, 2: Vita carnium, sanitas cordis; pufredio ossium, invicta (Vide PECCATEM, VIRTUS).

HACELDAMA. Haceldama quid proprie sonet et qualis vox, XV, 592, 2; XVII, 69, 4.

HADASA. Hadasa, sive Esther idem est quod myrtus, IV, 358, 2; 368, 1. Videbat esse Atossa mater Xerxis, ibid (Vide ESTHER).

HADRACH. Hadrach nomen est loci vicini Damasco, sed quis et ubi sit, incertum, IV, 451, 2. An sit oppidum Calesyria, 451, 2.

HADRIANUS imperator (Vide ADRIANUS).

HADRIANUS PAPA I. Hadrianus I Pontifex omnium diutissime Sedi Romano præfuit, XII, 642, 2 et seq.

HADRIANUS PAPA II. Hadrianus II quid de pontificatu sentiret, II, 243, 4.

HADRIANUS PAPA VI. Hadrianus VI quam in propinquos suos fuerit moderatus, II, 352, 1, 2. Eius epitaphium quale, 489, 2.

HEDUS. Hedus in lacte matris non coquendus, I, 622, 2 et seqq. Quid hoc tropologicæ et allegorice significat, 623, 2. Hædis pascere facilius est quam armenta, VI, 358, 1.

Hedus immunda cogitatione expresse, VII, 510, 1. Typus sum reproborum, et quare, XV, 534, 2. Hædis et vitulus, utpote victimæ pro peccato, sunt symbolum penitentia et mortificationis, XII, 852, 2. Hædi sunt typus penitentium, VI, 358, 1.

HÆMORRHOIDES, HÆMORRHIOSSA. Hæmorrhoides communis Hebreorum morbus, XV, 603, 2. Hæmorrhiossa expiatio in legie veteri, II, 98, 2.

Hæmorrhiossa Evangelii fuit e Cesarea Philippi: fuit ihi a Christo sanata, et in miraculis memoriam et imaginem erexit quotidiani illustrum miraculæ, XV, 634, 1; 684, 1. Non fuit Martha nec Veronica, 684, 2. Eius fides et reverentia, ibid., et 2. Cur tremens ante Christum procederet, 685, 1, 2. Non habebat adhuc perfectam fidem in sum, ibid., 2.

HÆREDITAS, HÆRES. 1^a Hæreditas justa Moysis legem. Hæreditas cur dicatur calix, Psalm, I, 61, 1, 2. Hæreditas per sortes olim dividit solebat, XII, 340, 1, 2; XVIII, 592, 2; XIX, 74, 1, 2; 355, 2. Hæreditatis apud Judæos ex una tribu in aliam nos derivabantur, XII, 233, 1. Hæreditatis successores apud Hebreos erant mares, non feminæ, II, 348, 4.

2^a Hæreditas justæ aliorum popularum leges et morem. Hæreditaria bona posteris transmitenda, III, 666, 2: Proprietatis sicut mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum libi. Hæreditas non trandenda ante mortem uxori, vel filiis, vel amicis, X, 180, 4: Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super le tv in vita tua; et non dederit alii possessionem tuam: ne forte penitentie te, e deprecres pro illis. Hæreditas es regne dividenda, 365, 1: Ne pro his omnibus confundaris, et n accipias personam ut delinquas. De lege Altissimi et testamento, et de iudicio justificare impium, de verbo sociorum et viatorum, et de datione hæreditatis amicorum. Hæreditatis pars olim amicis testamento legabatur, IX, 591, 1: In tempore tribulationis illius [amic] permane illi fidès, ut el in hereditate illius cohæres sis. Hæreditas cito parta, successus et felicitate caret, VI, 72, 1, 2: Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carabit. Hæreditas a patre relata, non est nimis augenda, 471, 2 et seq.: Ne transgrediaris terminos antiques quos posuerunt patri tui.

3^a Hæreditas spiritualis. 1^a Hæreditas Dei Israelitæ sunt, IX, 630, 1, 2: Et radicavit in populo honorifico, et in parte Dei mei hæreditatis illius. Quanta sit hereditas Christi, XX, 355, 2: Tanto melior angelis efficiunt, quanto differentius prædicti nomen hæreditativum. Quomodo, et quo iitulo, et quorum hæres sit Christus, 331, 2: Novissime diebus istis loculus est nobis (Deus) in Filiis, quem constituit hæredem universorum.

2^a Hæres benedictionis Abraham quis sit, XVIII, 153, 2. Hæreditas Jacob que Deum colentibus promittatur, XI, 688, 1, 2: Et cibabo te hæreditate Jacob patris tui. Hæreditas nostra qualis, XIX, 338, 1: Quem (Spiritu) effudit in nos abunde, per Jesum Christum Dominum nostrum, ut justificati gratis ipsius, hæredes simus secundum spem vltæ aeternæ. Hæreditas malorum et justorum, Psalm, I, 61, 1, 2. Hæreditas nostra non datur in hac vita, Job, 537, 2: Hæc est pars hominis vnpri apud Deum, et hæreditas violentorum, quam ab omnipotente suscipimus. Hæreditas nostra est Deus et cõlum, XX, 244, 2: Regeneravit nos (Deus) in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis tv hæreditatem incorruptibilem, et uncontaminatam, et immarcescibilem conservatam in oitis in vobis. Et quidem incorruptibilis, uncontaminata et reservata nobis manet, 245, 1, 2; 246, 2. Hæreditas colesitus est præclaræ septupliciter, XII, 42, 1: Ego autem dixi: Quomodo ponem te in filiis, et tribum ibi terram desiderabilem, hæreditatem præclaram exercitum gentium? Hæreditas vita aeterna quam sit ampla, XV, 437, 1, 2: Omnis, qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, cui agros prope nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam.

*nam possibit. Cur haereditas sanctorum vocatur
eors, XIX, 14, 1, 2: Cum gloria gratias agentes
Deo Patri, qui dignos nos fecit in portis sortis
sanctorum in lumine. Sitae est in lumine Evangelii,
ibid. Tunc haereditatis celestis bonis operibus sta-
bilissimum est, XVIII, 236, 1, 2: Si autem filii, et
haeredes; haeredes quidem Dei, cohaeredes autem
Christi; si tamen compatimur, ut in conglorifices-
mus (Vide COLUM, GLORIA COELESTIS).*

Hæreditas optima filii relinqua, est eleemosyna, XVIII, 475, 2 : Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebil incremente frugum justitia vestra. Hæreditant vita et virtutes, V, 105, 1 : Heredes tres superborum et avarorum, IX, 311, 2 : Cum enim morietur homo, hereditabil serpentes, et bestias et vermes.

HERESIARCHE. 4º *Hæresiarchæ episcopatu
excedentes quem amiebant, nova dogmata inve-
nere, XVII, 499, 2 : Cum vidisset autem Simon,
quia per impositionem manus Apostolorum da-
retur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, di-
cens : Date et mihi hanc potestatem, ut cuicun-
que imposuerit manus, accepit Spiritum sanctum.
Hæresiarchæ primus fuit Simon Magus, 195, 1.*

²⁰ Hæresiarchæ plerique daemonum habent par-

drum, suggestorum et assessorem, VI, 413, 1
Vir qui erraverit a via doctrina, in catu pigan-
tum comorabitur; XVI, 451, 1: Cum loquutus
mendacium (diabolus), ex propriis loquutus, quia
mendax est, et pater ejus, XVIII, 319, 2; XIX,
222, 2: Spiritus autem manifeste dicit, quia in
noxiissimis temporibus, discedunt quidam a fide
XX, 149, 2: Lingua ignis est, universitas iniqui-
tatis.... que muculat lotum corpus, et inflammat
rotam nativitatis nostræ, inflammat a gehenna.
Sunt pseudoecclesiæ et seductores, XV, 509, 1, 2:
Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ
et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore
rem induantur (si fieri potest), etiam electi. Cui
voventur antichristi, XX, 387, 2: Omnis spiritus
qui confiteretur Jam Christum in carne venisse, ex
Deo est; et omnis spiritus qui subiit Iesum, ex
Deo non est, et hic est Antichristus de quo audi-
sus quamvis verit, et nunc jam in mundo est.
Omnes hæresiarchæ fuere vel Epicuri, vel Stoici
XVII, 321, 4: Quidam autem Epicuri et Stoici
philosophi dissebarunt cum eo (Paulo), et quidam
dicabant: Quid vult seminari verbis hic dicere
Hæresiarchæ multi prophete nomen affectarunt
XI, 323, 2.

3: Haeresischarum superbia et obstinatio, VI
112, 2: Vidi hominem sapientem sibi videri
Magis illo spem habebit insipiens. Nunquam ac Ecclesiam redeunt, XX, 552 2: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum, sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. Nulli coruus resipere, exceptio una Berengariae

XIX, 402, 1: *Impossible est enim eos qui semper sunt illuminati, gustaverunt etiam donum ~~ostendit~~ scientie et participes facti sunt Spiritus sancti..... et pro lapsi sunt, rursus renovari ad punitentiam. Quod ratione aliquando convertantur, ibid.*

Haec Heresarche subito et miseris uplurimis per-
reunt; id probatur exemplis, XII, 594, 1, 2: *et
eris manus mea super prophetas, qui vident vanam
et divinam mendacium: in coquitis populi mei
non erunt, et in scriptura domus Israel non scri-
bentur, ne in terram Israel ingrediantur. Pen-
tremus misere mortui*, XX, 441, 2: *Fuerunt
et pseudopropheci in populo, sicut et in vobis
erunt magistri mandaei, qui introducunt secta-
perditionis, et eum qui emi eos. Dominum nega-
superducentes sibi celorem perditionem. Forma-
fustus interitus*, XXI, 344, 2 et seq.: *Et appre-
hensa est bestia, et cum ea pseudopropheciata,
fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui ad
ceperunt characterem bestiarum..... Vivi missi sun-
ti duo in stagnum ignis ardenti subspatio. E
cateri occisi sunt in gladio sedentis super equum
Heresarcha sunt cimicibus, qui vivi
mordunt, mortui foleant*, XV, 1514, 2: *Quod si
evanuerit, in quo salutem? Ad nihilum val-
ultra, nisi ut militatus foras, et conculetur a
hominibus* (Vide HERESIS, HERETICUS).

ILERESIS, HERETICI. I. Quid sit heresis. — Heresis et secta sonant idem, ac electio, factio, XX., 441, 1: *Fuerunt vero et pseudopropheta in populo, sicut in eis erunt magistri mendacii qui introducent sectas perditionis* (græco αἵρεσις), *et eum, qui emisit eos, Dominum negant*. Hereticus ergo est qui eligit quod credat, ideoque non credendum quod docent Doctores et Ecclesiastici, ibid. Haeresis non semper includit schismata, 681, 2: *Hi sunt qui segregant semitropos, animalia, spiritum non habentes*. Haeresis est vestis peregrina quam assumunt Novantes, XIV., 27, 2: *In dominica hostia Domini, visitabat super principes, et super filios regis, et super omnes qui induit sunt vestes peregrinae*.

II. HERESES OPORENT ESSE, ET QUARE, — *H*erescon duplex est causa, efficiens et finalis. *H*abent sciosci duplex: *Prima* et remotior dei iustissimam voluntatem, qui sibi verbi sui contemptum oleiscit et suorum probat, *XVIII.*, 357, 2. *Nam oparetur hereses esse, ut et qui probatis sunt, manifestantur;* *XIX.*, 188, 1, 2 et seq.: *Eo quod charitatem veritatis non recupererunt, ut statim ferrent, id mittit illus Deus operationem erroris, ut crudeliter mendacio. Secunda et propinquior causa, hominis ipsorum naturalis tum rebellio, tum cecitas et avaritia, *XVIII.*, 634, 1, 2 et seq.: *U*li jam non sint parvuli fluctuantes, et circumferuntur omni genere doctrinae in nequisitum hominum, in astutia ad eumonitionem erroris.*

2º Finalis causa duplex. Prima, piorum probatio, nam hæresis probat orthodoxorum in si-

constantiam, II, 446, 1, 2 et seq. : Si surrexerit
in medio tui prophete, aut qui somnium vidisse
se dicat... et dixerit tibi: Eamus, et sequamur
eos alienos quae ipsi ignoras, et serviamus eis; non
audies verba prophetae illius aut somniorum,
quia tentat vos Dominus Iesus vester, ut palam
fac utrum diligatis eum annon, in toto corde.
et in tota anima vestra; V, 824, 2: Sicut igne
probatur argumem, et aurum camino, ita corda
probabat Dominus.

Secunda, impiorum justa punio, qui veritati Dei placide obiret et acquiescere noluntur. Quomodo a Deo puniendi sunt, XXI, 45, 1 et seqq.: Novil Dominus.... iniquos, in diem iudicii reservare cruciandos; magis astem eos, qui post cornem in concupiscentia immunditibus ambulant, dominationemque contumient, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes; ubi angelis fortitudine et virtute cum sint maiores, non portant adversum se exercitabili judicium; 422, 2 et seq.: Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur. Et in avaritia falsis verbis de vobis negotiatur: quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat.

III. HERESIS QUANTUM ET QUALE PECCATUM. — **1º** *Heresis quantum peccatum, XIX, 339, 2: Hx-
reticum hominem post unam et secundum corre-
ctionem devita, scio: quia subversus est, qui ejus-
modi est, el delinqutit, eum si proprio iudicio
condemnat. Est maxima iniq[ue]itas, 292, 2: Fir-
mum fundatuum Dei stab, habens signaculum
h[ab]e: Cognovit Dominus qui sunt ejus; et discitat
ab iniq[ue]itate omnis qui nominal nomen Domini.
Hæretici sunt velut Sodomitæ, XX, 448, 2: Et
civitatis Sodorum et Gomorrhae in cine-
rem redigunt, exemplum eorum qui inq[ue] acturi
sunt, ponens. Heresist est gravissimum peccatum
Sodorum, 450, 1: Nost[er] Dominus.... in-
q[ue]os... in diem iudicij reservare cruciando; mag-
is autem eos qui post carnem in concepcionis
immunditie ambulant. Heresist est abominationis
desolatiom, XIII, 143, 1: Et erit in templo abomi-
nationis desolatiom.*

^{2o} *Hæresis quæ peccatum.* ^{1o} *Hæresis omnis est blasphemia in Deum,* XIX, 191, 2: *Habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt.... quis tradidit Salanum, ut discant non blasphemare.* Eorum blasphemia, XX, 669, 1: *Hic autem, quemcumque quidem ignorans, blasphemavit.* Quomodo Deum et sanctos blasphemant, 454, 1, 2: *Audacest, sibi placentes, sectas non meintim introducere blasphemantes.* Blasphemant religionem, 442, 1: *Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemahabuntur.*

² H.eresis est impetas. Hæreticorum impia consilia, XX, 671, 2. Eorum abominanda dogmata, 164, 2: *Quæ autem desursum est sapientia, pri-*

num quidem predica est. Eorum sacrilegia, 442, 1. Sunt votifragi, XIX, 192, 2. Sunt magi inflames, XX, 146, 1. Habent verba mortifera quibus iniuriant locumq[ue] contra Dominum, XIII, 401, 2 : Non libabant Domino vinum, et non placebunt ei : sacrificia eorum quasi panis lugens ; omnes qui comedent eum, contaminabuntur : p[ro]pria parta corum anima ipsorum, non intrabit in

domum Domini. Iudas sunt similes, XIX, 339, 2
3º Haeresis est vera incredulitas. *Hæretici negant Dei providentiam*, XX, 451, 2. *Tenet eis imperium in res omnes, ibid.* *Dominationem continentur. In ecclias et Evangelio credere detrectant*, XIX, 254, 1. *Borum patriarcha sunt philosophi*, 155, 2. *Videat ne quis vos desipiat per philosophiam et inanem fallaciam*.

⁴⁰ Hæresis est vera idolatria, X, 525, 2: *Prae-
ter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes (regos
Iuda) peccatum commiserunt.* Hæresis est statua
quam heretici ornant et erigunt, XIII, 38, 2.
Transgredientur terminos religionis a patribus suis,
et hæresim assumunt quasi idolum, 357, 1.
*Faci sunt principes Juda quasi assumentes ter-
rinum.* Similes sunt, ino pejores idolatrios, pa-
ganis et ethnicals, 410, 1, 2; XX, 446, 2.

5^o Hæresis est spirituale adulterium, V, 183, 1; X, 612, 2. Hæresis nunquam est primum peccatum, sed semper necesse est præcedat vel superbia, vel libido, vel alia iniquitas, XIX, 292, 2.

IV. *Ex quibus heresies nascuntur.* — *1. Haresis* *ex diabolis*, **XIX, 222, 2.** *Spiritus alicui manifeste dicit,* *qua in novissimis temporibus* *terram* *quidam a fide,* *attendentes spiritibus* *erorum,* *et doctrinis demontorum.* *Eius parentes est* *ab Iobus,* **VII, 113.** *Heresies sunt illi diabolis,* **XIX, 461, 2:** *Pellicentes animas instabiles,* *malignitatis filii.* *Sunt lenones Satanae,* **XVIII, 489, 2** *etiam* *daemones spiritu continentur,* **XIII, 46, 1.** *Muli habueunt daemones familiares,* **XX,** **4.**

^{10.} 1.
2^o *Hæres ex superbia oritur*, XVIII, 54, 1, 2.
superbia typus est character et origo omnis haeresis,
XIX, 225, 2: *Si quis dilter docet, et non aue-
scit salvi sanum sermone dominus nostri iesus christi
et ei qui secundum pietatem est, doctrina
peribus est, nihil sciens. Ejus fons est superbia,
X, 453; *Audaces, aliis placentes. Quid multis
emplis prostrata, ibid, et 2. Hæres peperit
origen appetitus, XVI, 421, 1: Qui a semelipso
quitur, gloriam propriam querit.**

⁵ Hæreses natæ sunt ex nimis curiosa specula-
tione, VI, 291, 1: *Sicut qui mel multum comedit,*
est ei bonum, si quis regulator est majestatis
primetur a gloria; IX, 432, 1: Moltos quoque
implantavit suspicio illorum, et in vanitate deli-
cit sensus illorum.

^{4º} Hæresis origo est libido, V, 491, 2; 268, 2.
qua surlivit dulciores sunt, et panis absconditus
avior. Et ignoravit quod ibi sint gigantes, et in

profundis inferni convivis ejus; VI, 113, 2; 157, 1: **Fotea profunda os aliena, cui iratus est Dominus, incidet in eam.** Oritur a mala conscientia, XIX, 191, 2: **Habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt.** Mala vita desinit in hæresim ob quatuor causas, *ibid.* et seq.

5º Hæretici plerumque ecclesiasticorum vitam prætexunt, sive ab Ecclesia defectioni, V, 559, 1: **Occasiones querit qui vult recedere ab amico: omni tempore erit exprobabilis.** Hæresis invadit impios, X, 59, 2: **Qui relinquunt Deum, incident in illum [lingua] nequam flamma comparatam, et exorabit in illis, et non extinguetur: et immittetur in illos quasi leo, et quasi parvus latet illic.**

V. **QEMONO SESE DIFFUNDAT HÆRESIS.** — Hæresis quomodo prospexit, et celiter se diffundat, XXI, 202, 1. Hæretici grassantur in cœli, terras, purgatorium, infernum, quomodo, *ibid.* Hæresis est lepra, XV, 221, 2; XVI, 222, 2. Serpit ut cancer et ad que, et quare, XIX, 288, 2. Hæresis incipit a vilibus ministris, III, 622, 4, 2. Hæreses propagatae per mulieres, XVII, 285, 2: **Judei autem conciliaverunt mulieres religiosas et honestas.... et exciliaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam,** XIX, 300, 2: **Ez his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt multieras oneratas peccatis: quis dicuntur varis desideris;** XXI, 58, 4: **Permittunt mulierem Jezebel, que se dicit prophetæ, docere et seducere servos meos.** Hæretici per tumultus rem agunt, XVII, 317, 2: **Zelantes autem Judei, assumentes de cœlo viros quodam malos, et turbas facia, conciliaverunt civitatem, et.... quarebant eos (Paulum et Silam) producere in populum.** Eorum vanitas in scandali assedit, XVIII, 578, 2: **Negue enim qui circumciduntur, legem custodiunt; sed volum vos circumcidit, ut carnis vestra gloriatur.** Etsi ethnici convertunt ad Christum, nihil ipsi prosunt, nescient potius, XIX, 10, 4: **Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere, exsimantes pressuram se suscire vinclis meis.** Quid enim, dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur? Quomodo, et in quo et quorum respectu proficiant, 303, 1: **Mali homines et seductores proficiunt in pejus, errantes, et in errore milientes.** Hæresim politici principibus suadent, ut statutum et principatum suum tueantur, XIII, 377, 4.

VI. **HÆRESIS ET HERETICORUM INDOLES ET Mores.** — **Hereticorum vera idea, quam sub triginta uno veluti capillis ad vivum depingit S. Petrus,** XX, 470, 2. Eorum gemina descripsio, XIII, 303, 2; 309, 1. Eorum proprietates varie, XXI, 201, 2 et seq. **Cui vocentur locusta, *ibid.***

4º **Hæretici sunt superbi,** V, 469, 2: **Domum superbiorum demolierunt Dominus, et firmos faciit terminos viduas;** XVII, 371, 2: **Et ea vobis exur-**

gent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Hæreticorum genus est superbe agere, XIX, 92, 2. Superbi et mundani sunt, XX, 590, 2. **Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loguantur, et mundus eos audit.** Sunt superbi et theomachii, VI 113, 1. Eorum superbia, XX, 452, 2; 679, 2: **His sunt murmuratores, queruloi, secundum desideria sua ambulantes, et os vorum loguitur superba, mirantes personas quæstus causa.** Sunt envidi, elati, tumidi, etc., XIX, 299, 1 et seqq.: **Hoc autem scito, quod in noisitatis diebus instabant tempora periculosa: et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemanti, parentibus non obedientes, ingrati, sceleri,.... proditores, protervi, tumidi, etc. Eorum impudentia, 41, 1: Videat canes, videt malos operarios.** Sibi ipsi magistri sunt, IX, 216, 2. In superbia sua, sentientias suas et sectas traditioni Ecclesia et doctrinis sanctorum Patrum preferunt, *ibid.* Omnia iudicio suo et naturali ratione volunt metiri, XIX, 254, 2. Vocant doctrinam suam altissimam, profundissimam, et nulli aliis quam sibi suisque comprehendibilem, XXI, 59, 5: **Quicunque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudines Salana, quemadmodum dicunt.**

2º **Hæretici sunt plerumque ignorantes et sine scientia.** Nihil sciunt, quia nihil vere credunt, XIX, 254, 4: **Si qui aliter docet, et non aquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi..... superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones et pugnas verborum;** 300, 2: **Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.** Dant verba, non scientiam, XX, 462, 1: **His sunt fontes sine aqua, et nebula turbibus exagitata.** Jactant doctrinam et scientiam, sed non habent, 463, 1: **Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desideriis carnis luxurias eos, qui paululum effugunt, qui in errore conversantur.** Sunt nubes sine aqua, cur, 674, 1, 2. Eorum exigitas, 463, 2; XII, 552, 1, 2. Per Æthiopes representantur, XIV, 289, 1:

3º **Hæretici sunt mendaces et subdoli.** Quales eorum magistri, XIX, 307, 2: **Erunt tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sus desideria coacervabunt sibi magistros prærientes curibus.** Sunt mendaces, XXI, 206, 2: **Habebant loricas sicut loricas ferreas, et voz alarum eorum sicut vox curruum equorum pullorum currentium in bellum.** Hæreticos mendacis nititur, V, 277, 4: **Qui nititur mendacis, hinc pascil vendos, idem autem sequitur aves volantes.** Est mystice testis mendax, 430, 2: **Liberat animas testis fidelis; et profert mendacia versipellis.** Hæretici nituntur falsis fundamentis, Job, 788, 1: **Iratu est furor meus in te, et in duos amicos tuos: quoniam non es locutus coram me recte sicurus sumus teus meus Job.** Hæresis est plena fallacia et impostura, item occulta, V, 266, 2. Contraria est veræ sapientia, 262, 2. Affect dolos et fraudes, XIII, 378, 1: **Cum**

savare vellent Israel, revelata est iniqtitas Ephraim, et malitia Samariæ, quia operati sunt mendacium. Hæreticorum impostura, eam detegit vera fides et theologia, 549, 2: **Similior ore descepit amicum suum; justi autem liberabuntur scientia.** Relicto doctrina puro fonte in Ecclesia, fodiant sibi cisternas conoscas falsorum dogmatum, XII, 28, 1. **Porrigit auditoribus panem mendaci, VI, 66, 2: Suavis est homini panis mendaci, et postea implorabit eum calcule.** Sunt fel amaritudinis, XVII, 202, 1: **In felie enim amaritudinis et obligationis iniqtitatis video te esse.** Sunt pseudoprophetæ, XX, 440, 1: **Ruerunt vero et pseudoprophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendacibus.** Errant a via doctrina, comparantur gigantibus, VI, 113, 1: **Vir, qui erraverit a via doctrina, in catu gigantum commorabitur.** Fumus et acelo comparantur, V, 307, 2: **Sciat aetum densibus, et fumus oculis, sic pigris his qui miserunt eum.** Tenebras seculantur, XIX, 258, 2: **Per equum nigrum representantur, XXI, 143, 1.** Hæretici sunt subdoli et hypocrita, IX, 136, 1: **Cor ingrediens duas vias, non habebit successum;** XX, 669, 1. Eorum hypocrisia, XIX, 300, 1: **Illebenes quidem speciem pietatis; virtutem autem ejus abnegantes.** Sunt maxime sophistæ, X, 262, 2: **Qui sophistes loguntur, oditibus est, in omni re defraudabili; non est illi a Domino gratia: omni enim sapientia defraudatus est.** Sunt sidera errantia, XX, 676, 2 et seqq.: **Hi sunt.... sidera errantia quibus procera tenebrarum servata est in eternum.** Sunt velut planetæ oberrantes, 694, 1: **Vos igitur, fratres, præscientes custodie, ne insipientium errore traducatis, excedatis a propria firmitate.** Similes sunt vacuis Basan, nam sagittis diaboli percussi, abeunt in latum viam quae ducit ad mortem, XIII, 348, 2: **Quoniam sicut vacca lascivens delinquit Israel: nunc picea eos Iacobus, quasi agnum in latitudine;** 567, 1. Sun Chananei, cur, XIII, 450, 4. Sun argutum adulteratum, XI, 115, 2: **Argentum tuum versus est in scoriam; vinum tuum miscut est aqua.** Sun arcus dolosus, et convertuntur in arcum pravum, XIII, 387, 2: **versi sunt ut essent absque iugo; facili sunt quasi arcus dolosus.** Sun velut corvi atri, garruli picæ, et talpe terrestres, XV, 512, 1. Libertatem conscientiae crepantes, secundem suis sequacibus eripiunt, XX, 463, 2: **Libertatem illis promittentes, ducunt corda innocentium,** 634, 2. Sun in sermoni blandi et elegantes, XX, 442, 1: **In avaritia verbis de vobis negotiabuntur.** Dognata prava per eloquiam suis propinat, XXI, 314, 1: **Et mulier erat.... habens poculum aureum in manu sua, plenum abominatione et innuminditi fornicationis.** Quare escam ad deipiendum suggerant, XX, 463, 2: **Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desideriis carnis luxurias eos qui paululum effugunt, qui in errore conversantur.** Pacifica omnia promittunt, sed pauperrima occulta sua docent, et ut cancer serpit illorum dogma, XIII, 330, 1: **Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente;** quicvis pauperrimum civitas a commixtione fermenti, donec fermentetur totum. Eorum fucata oratio, XIX, 83, 2: **Hoc dico, ut nemo vos decipiat in subtili-**

gibus sunt quidam difficile intellecuto, quæ in doctrinæ et instabiles depravant, sicut et cœlos Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Verbum Dei depravant, sua somnia ei addendo, VI, 431, 1, 2: **Omnis sermo Dei ignitus, clipes est speranibus in se; ne addas quidquam verbis illius, et arguari inveniarisque mendax. Scriptoram sacram addendo vel minundo adulterant, XXI, 413, 2: **Contestos enim omni audienti verba prophétia lugis: si quis apposuerit ad hoc, apponat Deus super illum plagas scriptas in libro isto.** Sacram Scriptoram ad mentem suam torquent, et ad suos sensa trahunt, exemplis probatur, XVIII, 454, 1; 627, 1, 2. Hæresis est sacre Scripturarum alienus ab ejus mente et contrarios sensus affingeret, XIII, 225, 2. Hæretici quomodo forentur verba Salvatoris, XII, 186, 2: **Ecce ego ad prophetas quos furantur verbo meo.** Scientia Scripturarum obest, V, 541, 1: **Quid protestatio habere divitias, cum sapientiam emere non possit?****

Hæretici librum Ecclesiastici negant esse Scriptoram canonicas, IX, 15, 1. Evangelii codicem depravant, XV, 2, 2. Legem Christi magis eventunt Novantes quam Judaizantes, XVIII, 518, 2: **Miror quod sic tam citu transferimur ab eo quod vocari in gloriam Christi, in aliud Evangelium: quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi.** S. Pauli Epistolas reperirent, XVIII, 4, 1. Hæretici nostri temporis S. Pauli Epistolis errores suos confirmant, sed vane, 4, 2; 6, 1; XX, 493, 2. Quid per quatuor Joannis animalia intelligent, XXI, 107, 4. Quinam hæreticorum in Apocalypsim commentari sunt, 12, 2.

5º **Hæretici sunt blandi quoque et seductores.** Sembibus suavibus innocentes seducunt, V, 541, 2: **Vir iniquus lactat amicum suum, et dicit eum per viam non bonam.** Hæretici sunt hirundines, qui cum blandi quoque suviante demulcent, interioribus oculis stercoribus suis excepcant, IV, 274, 1. Eorum blandiloquentia, XVIII, 243, 2: **Hujusmodi per dulces sermones et benedictiones, ducunt corda innocentium,** 634, 2. Sun in sermoni blandi et elegantes, XX, 442, 1: **In avaritia verbis de vobis negotiabuntur.** Dognata prava per eloquiam suis propinat, XXI, 314, 1: **Et mulier erat.... habens poculum aureum in manu sua, plenum abominatione et innuminditi fornicationis.** Quare escam ad deipiendum suggerant, XX, 463, 2: **Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desideriis carnis luxurias eos qui paululum effugunt, qui in errore conversantur.** Pacifica omnia promittunt, sed pauperrima occulta sua docent, et ut cancer serpit illorum dogma, XIII, 330, 1: **Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente;** quicvis pauperrimum civitas a commixtione fermenti, donec fermentetur totum. Eorum fucata oratio, XIX, 83, 2: **Hoc dico, ut nemo vos decipiat in subtili-**

gibus sunt quidam difficile intellecuto, quæ in doctrinæ et instabiles depravant, sicut et cœlos Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Verbum Dei depravant, sua somnia ei addendo, VI, 431, 1, 2: **Omnis sermo Dei ignitus, clipes est speranibus in se; ne addas quidquam verbis illius, et arguari inveniarisque mendax. Scriptoram sacram addendo vel minundo adulterant, XXI, 413, 2: **Contestos enim omni audienti verba prophétia lugis: si quis apposuerit ad hoc, apponat Deus super illum plagas scriptas in libro isto.** Sacram Scriptoram ad mentem suam torquent, et ad suos sensa trahunt, exemplis probatur, XVIII, 454, 1; 627, 1, 2. Hæresis est sacre Scripturarum alienus ab ejus mente et contrarios sensus affingeret, XIII, 225, 2. Hæretici quomodo forentur verba Salvatoris, XII, 186, 2: **Ecce ego ad prophetas quos furantur verbo meo.** Scientia Scripturarum obest, V, 541, 1: **Quid protestatio habere divitias, cum sapientiam emere non possit?****

Hæretici librum Ecclesiastici negant esse Scriptoram canonicas, IX, 15, 1. Evangelii codicem depravant, XV, 2, 2. Legem Christi magis eventunt Novantes quam Judaizantes, XVIII, 518, 2: **Miror quod sic tam citu transferimur ab eo quod vocari in gloriam Christi, in aliud Evangelium:**

militare sermonum. Diversi genii sunt, IX, 381, 1: *In labiis suis inducunt inimicis et in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foveam.... In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas. Car perdicibus assimilentur, XII, 442, 1: *Perdit fœtus que non perperit: fecit divitias, et non in iudicio. Sirenis comparantur, XIV, 71, 1: Hæretorum prædictio, lingua serpentum, Psalm. II, 423, 2: *Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. Hæretici vulpes sunt, cur, VII, 591, 2: *Caspile nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vienes; XIII, 590, 4, 2: *Vx prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Quasi vulpes in desertis, propheta cui, Israel, erant. Ovium pellere induunt, 53, 2. In fide parum fideles seducunt, XX, 464, 2. Sunt aucepes animarum, 461, 1: *Pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes. Hæresis est illecebrosa V, 268, 1: *Mulier stulta et clamosa, plenaque dilectbris, et nihil omnino sciens. Et vana, peregrina, demens et avia, XIX, 318, 1. Hæretorum figurae insanias et deliria sunt, XIII, 562, 2: *Congregant super montes Samaria, et videat insanias multas in medio ejus. Eorum dogmata quam sint vana, II, 115, 2: *Novi recentesque venerunt, quos non colerunt patres eorum. Eorum quis sint fabulae, XX, 428, 1: *Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus Domini nostri Jesu Christi virtutem. Telas aranearium texunt, XI, 692, 1. Telas aranea texunt:.... Tela eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis. Quare ventum seminare dicuntur, XIII, 394, 2: *Ventum seminabunt in turbinem metent. Hæretici ebrui sunt, et emote mentis, XIX, 297, 1: *Resipiscant a diabolis laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.************

9^a *Hæretorum schisma et divisiones,* XII, 559, 2. Hæresis est clamosa, X, 263, 1. Est velut mulier nequam, garrula et impudens, IX, 683, 1, 2. Semper inter se habet iurgia, 384, 1: *Inter superbos servos iurgia sunt.* Hæretorum Ecclesia litigii plena est, VI, 105, 1: *Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communis.* Hæretici sunt contentiosi, Job, 177, 2: *Respondete, observo, absque contentione, et loquentes id quod justum est, judicate.* De omnibus questiones movent, XIX, 254, 1. Se invicem blasphemant et conviciantur, XX, 453, 2. Inter eos perpetua sunt schismata et iurgia que parit superbia, XIII, 412, 1, 2: *Divisum est cor eorum, nunc interibuntur.* Eorum bellum pax est cathecumati, VI, 367, 1; XVII, 396, 2; XX, 462, 2.

10^a *Hæretorum avaritia,* XX, 442, 1, 2: *Et in avaritia petis verbis de nobis negotiabantur, 461, 1: *Con exercitulum avaritia habentes, maledictionis alii. Dereliquerunt viam rectam, erraverunt, secuti viam Balæam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit;* 670, 1, 2 et seq.: *Vx illis, quia in via Cain abiérunt, il errore Balæam mercede effusi sunt!* Hæretici similes Balæamo, 671, 2 et seq. Piatatem habent pro questu, XIX, 255, 1. *Ex quibus (questionibus) oriuntur invidie, contentiones... confabulationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privata sunt, existimantur quæstum esse piætatem.* Rident paupertatem evangelicam, IX, 404, 4: *Nequissima paupertas in ore impi. Accupant gratiam potentium, XX, 680, 1: *Mirantes personas quæstus causa.***

11^a *Hæretorum mala vita et libido.* Eorum mores etiam a Prophétis prædicti, XX, 656, 1, 2: *Profana autem et vaniloquia devita, nullum enim Subintraverunt enim quidam homines (qui olim*

*præscripti sunt in hoc iudicium) impí, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam. Abutuntur Christianismo ad luxuriam, ibid. Sapientia terrena magis quam coelesta, 162, 2: *Non enim est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica, habent conscientiam cauterianam, XIX, 223, 2: *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus asecedunt quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum..... cauterianam habent suam conscientiam.* Hæresis comeat est impunita et libido, IV, 413, 2. Hæretici sunt carnales et mulierosi, XVII, 496, 1. Hæresis pona est libido infamis, XVIII, 54, 1, 2: *Mercedem quam cōportuit, erroris suis in semelipsas recipiens.* Sunt pedastria infames, ibid. Molles sunt, XIX, 53, 2: *Molli entim ambulanti, quos sepe dieclam vobis (nunc autem et flens dico), inimicos crucis Christi;* 299, 2: *Eruunt homines seipso amantes, ..., proteri, tumidi, voluptatim amatores magis quam Dei. Forum peccandi ardor et licentia, XX, 671, 2. Eorum in vita corruptiones et vita delicata, 457, 2 et seq: *Hi vero velut irrationalitas pecora naturaliter in capiōnem, et in perniciem in his qua ignorant, blasphemantes, in corruptionem sui peribunt.* Periclitantes mercedem iniustitiae, voluptatem existimantes diu delicias; coinginaciones et macule, deliciis affluentes, in convivis suis luxuriantes vobiscum. Sunt velut bruta pecora, 456, 1, 2. Vocantur animales, 681, 1. Eorum libidines et sordes, 164, 2; 442, 1: *Molli sequentur eorum luxurias, per quas via Dei blasphemant;* 448, 2: *Et ciuitates Sodomorum et Gomorrhae in cinerem redigunt, exemplum eorum qui impie acturi sunt, ponens;* 450, 2: *Nobil Dominus... iniquos in diem iudicii reservare cruciandos; magis autem eum qui post earnem in concupiscentia immunditias ambulant,* 656, 2. Eorum in epulis obscenitates, 458, 1, 2; 673, 1, 2: *Illi sunt in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semelipsos pascentes.* Hæretes sunt stercora, quia sic utrum fidem sequitur vite honestas et puritas, ita malam fidem puta idolatriam et heresim, sequuntur spuria et omnes sortes, XII, 546, 2.***

Hæretici censem impossibile esse continentiam, XV, 424. Cur non possunt esse virgines, XVIII, 54, 2; 318, 2; 458, 1. Dissuadunt virginitatem, 318, 2. Sam avorsantur, XIX, 119, 2: *Echorialto enim nostra non de errore fuit, neque de immunditia.* Hæretici aliquando orthodoxorum sapientiam, sanctitatem, castitatem et miracula mirantur, sed fidem et mores sequi nolunt, XVI, 379, 1. Significantur per Ruben, I, 393, 4.

12^a *Sunt pertinaces, et nunquam convertuntur, sed tandem furi alii.* Eorum pertinacia, XVIII, 361, 1. Sun in credendo tardi, V, 421, 1. Sapientiam veram eti querant, non tamen inventunt, quia extra Ecclesiam querunt, et male, 408, 1: *Quarum detersor sapientiam, et non inventum; doctrina*

*prudentium facilis. Ea, hæresi formata, pauci redunt ad veram fidem, V, 69, 1: *Omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, ne apprehendent semitas vite.* Veritati profecte resistunt, VI, 128, 2: *Vir impius provocat obfirmat vatum suum; qui autem rectus est, corrigit viam suam.* Ipsa ejusque defensio pertinax est peccatum ad mortem, XX, 619, et seqq.: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.**

Hæretici multi tandem furi athei, III, 622, 2; XVIII, 359, 2. Omnes hæreses tandem evanescent, aut absunt in atheismum, XIX, 301, 1: *Sed ultra non proficit; insipientia enim illorum manifista erit omnibus siue et illorum fuit;* XX, 441, 2: *In volvuntur magistri mendaces, qui introducent scolas perditionis, et cum qui emit eos dominum negant.*

VII. QUID SINT HERETICI ERGA ECCLESIAM ET SOCIETATEM CIVILEM.—¹⁰ Sunt rebelles filii Ecclesiæ, VI, 449, 2: *Oculum, qui subsannat patrem, et qui despici partum matris sua, effodiunt eum corvi de torrentibus, et comedunt eum filii aquilæ.* Quomodo sunt in Ecclesia, XVIII, 290, 2: *Quid mihi de tis qui foris sunt, judicare? Nonne de tis qui ignorant, blasphemantes, in corruptionem sui peribunt.* Periclitantes mercedem iniustitiae, voluptatem existimantes diu delicias; coinginaciones et macule, deliciis affluentes, in convivis suis luxuriantes vobiscum. Sunt velut bruta pecora, 456, 1, 2. Vocantur animales, 681, 1. Eorum libidines et sordes, 164, 2; 442, 1: *Molli sequentur eorum luxurias, per quas via Dei blasphemant;* 448, 2: *Et ciuitates Sodomorum et Gomorrhae in cinerem redigunt, exemplum eorum qui impie acturi sunt, ponens;* 450, 2: *Nobil Dominus... iniquos in diem iudicii reservare cruciandos; magis autem eum qui post earnem in concupiscentia immunditias ambulant,* 656, 2. Eorum in epulis obscenitates, 458, 1, 2; 673, 1, 2: *Illi sunt in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semelipsos pascentes.* Hæretes sunt stercora, quia sic utrum fidem sequitur vite honestas et puritas, ita malam fidem puta idolatriam et heresim, sequuntur spuria et omnes sortes, XII, 546, 2.

Hæretici censem impossibile esse continentiam, XV, 424. Cur non possunt esse virgines, XVIII, 54, 2; 318, 2; 458, 1. Dissuadunt virginitatem, 318, 2. Sam avorsantur, XIX, 119, 2: *Echorialto enim nostra non de errore fuit, neque de immunditia.* Hæretici aliquando orthodoxorum sapientiam, sanctitatem, castitatem et miracula mirantur, sed fidem et mores sequi nolunt, XVI, 379, 1. Significantur per Ruben, I, 393, 4.

12^a *Sunt pertinaces, et nunquam convertuntur, sed tandem furi alii.* Eorum pertinacia, XVIII, 361, 1. Sun in credendo tardi, V, 421, 1. Sapientiam veram eti querant, non tamen inventunt, quia extra Ecclesiam querunt, et male, 408, 1: *Quarum detersor sapientiam, et non inventum; doctrina*

uno magistro Christo desciscunt, XX, 134, 2 : *Nostri plures magistri fieri..., scientes quoniam manus justitiae sumitis.* Non aguntur Spirito sancto, ut jactant, XVIII, 134, 2. Spermologi sunt, unde et se ministros verbi dicunt, XIX, 83, 2; 251, 1, 2; 388, 2. Fidei sue continuationem ostendere noqueunt, XVIII, 486, 1, 2. Non patrunt miracula in fidei sue confirmationem, XX, 126, 2 et seqq. : *Ostendo mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam.* Nunquam pro sua fide miracula facere, XVIII, 507, 2 : *Signa apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.* Sunt pravi pastores, XVI, 469, 1 : *Qui non intrat per ostium in ovile oviuum, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.* Apud eos non est vera justitia, XI, 415, 1, 2 : *Argentum tuum versus est in scoriam; virtus tuum mixtum est aqua.* An valide baptizant, et ab eis baptizati sunt rebaptizandi, V, 453, 2 : *Victima impiorum abominabilium domino, X, 211, 1, 2: Qui baptizatur a mortuo... quid proficiat lavatio ejus?* XVI, 465, 2; XVIII, 624, 1, 2. An hereticus recte administrans sacramentum prohibendum sit, XVI, 140, 1 : *Respondens autem Joannes, dixit: Praeceptor, vidimus quemdam in nomine tuo ejicentem demonia, et prophetavimus eum, quia non sequitur nobiscum.*

³ Heretici sunt iurati hostes Ecclesia et catholicorum. Patrem Deum dehonestant et matrem Ecclesie irritant, VI, 58, 1 : *Qui affligit patrem et fugat matrem, ignominiosus est et infelix.* Iisque bellum indicant, 113, 1. Sunt rixos eventur domum Ecclesiae, 18, 4 : *Dolor patris, filius studius; et testa jugiter perstallantia, litigiosa mulier.* Lacerant Ecclesiam et Turci viam pandunt, V, 581, 1. Christum quodammodo lapidant, XVI, 480, 2. Pradones sunt, XIX, 85, 1 : *Vide te ne quis vos decipiat (grace deprendetur) per philosophiam, et inanem fallaciam.* Demonum superant malitia et perfidia, VI, 113, 1, 2. Hominem exoriant et exossant, XIV, 90, 2 : *Numquid non vestrum est scire iudicium, qui odio habet bonum, et diligens malum; qui violent tollitus potius eorum despicer eis, et carnem eorum despicer ossibus eorum?* Sunt similes Caino, cur, XX, 670, 2 et seqq. : *Ne illis, quia in via Cain abierrunt!* — Sunt veri animi inimici, IX, 378, 1 ; Non credas inimico tuo in eternum; sicut enim aramentum, arginal requit illius. Sunt inimici dolosus, VI, 321, 2 et seqq. : *Quando submiserit vocem suam (inimicus), ne credideris ei, quoniam septem nequitia sunt in corde ipsius.* Hereticorum simulata humanitas, XXI, 453, 1; 208, 1, 2; 212, 1 : *Potesias enim egorum in ore eorum est, et in cœdibus eorum; nam cauda eorum similes serpentibus, habentes capita: et in his noncent. Sunt gladii, sagittæ, jacula acuta, VI, 277, 1: Jaculum et gladius, et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium,*

III junctis viribus catholicos oppugnant, 867, 1. Ils dominabitur, fugient aut latenter catholici; cupint enim omnes sibi redire similes, 389, 1, 2 : *Cum resurrexerint impii, abscondentur homines; cum illi perierint, multiplicabuntur justi.* Catholicos sacerdotes apud regos et magistratus columbianus quasi perduellionis reos, XIII, 614, 2. Illegeti unius urbis desiderant hereticos aliarum victoriis potiri contra orthodoxos, V, 359, 1; 393, 2. Sunt lapi, IX, 398, 1 : *Si communicabili lupus agno aliquando, sic peccator justus;* XVI, 474, 1 : *Lupus rapit et dispersit oves.* Lupi sunt ob octo analogias, XVII, 371, 1 : *Ego scio quoniam intrahunt post discussionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.* Sunt lupi sub pelle ovina, XV, 211, 2 : *Attende a falsis propheta, qui venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Sunt lupi rapaces et vulpes, XX, 410, 2. Sunt lupi vespertini et nocturni, XII, 33, 2 : *Percussit eos leo de sybile, tupsus ad vesperam vastavit eos;* XIV, 210, 2 : *Leviores pardis equi ejus, et velociorius lupi vespertini, et diffundentur equites ejus.* Sunt designati per vulpes Samsonis, proper undecim rationes, III, 205, 1, 2. Lamia sunt, XII, 409, 2. Sunt velut gigantes feri et tumidi, IX, 460, 2 : *Non exoraverunt pre peccatis suis antiqui gigantes, qui destruxi sunt confidentes sua virtutis.* Tropologies accipiunt per Ammonias, XII, 685, 1, 2. Hereticorum persecutions contra Ecclesiam representans equus niger a Joanne in *Apocalypse* visus, XIX, 371, 1, 2. Cor illius frontes martyrum signarent cruce, XII, 571, 2. Sunt porte inferi, XV, 369, 2. Sunt fluctus feri maris, XX, 676, 1 : *Hi sunt fluctus feri maris, despuntes suas confusiones.* Sunt spinae, VII, 550, 1 : *Scutum lilitum inter spinas, sic amica mea inter filias.* Erucis et bruchi representantur, XIII, 486, 1.

⁴ Heretici erga societatem civilem sunt turbulenti et seditionis, XX, 162, 2; 166, 1. Omnes magistratus et praepositi, tam secularium quam ecclesiasticos, contemnunt, 450, 2 et seqq. : *Dominationem... contemnunt, Herares rebellioni servit, eamque sequitur, V, 534, 1: Semper iurgia querit malus: angelus autem Domini crudelis mittetur contra eum.* Sunt bellorum faces, et titiones gehennæ, 511, 2 : *Homo perversus suscitare lites, et verbosus separare principes.* Heretici potestatem secularium evertunt, sub praetexto evangelica libertatis, XVIII, 219, 4 : *Omnis anima potestatisibus subtilioribus subditia sit.* Quæ mala orbis attulerint, XX, 163, 1. Hæres Calvinicæ que mala inverterit in Europam, XIII, 445, 2 et seq. : *Ephraim posuit ventum, et sequitur astum: tota die mendaciam et vastilorem multiplicat.* Hereticorum suis principibus rebellantium furens extus, X, 472, 2 : *Impetu fecit contra gentem hostilem, et in descensu perdidit contrarios, ut cognoscant gentes potentiam ejus; quia contra*

Deum pugnare non est facile. Ut excutiant jugum fidei et catholicorum principum, Turcarum opem implorant, sed ab eisdem opprimuntur, XIII, 397, 1.

VII. HERESIS EFFECTUS ET FRUCTUS. — *Heres* quæ afferat damnam, XX, 444, 1. Ejus fructus est duplex, primus prava doctrine, secundus pravorum morum et scelerum, XV, 211, 2 : *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Heres est doctrina mala sana, XIX, 279, 4. Que vitis ex ea nascantur, XVIII, 55, 1 : *Sicut non probaverunt Deum habere in nobilitate, tradidit illas Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniquitate, dolo et malignitate.* Multi morten animas attinguerunt, V, 583, 1 : *Mors et vita in manu linguis: qui diligit eam, comedunt fructus ejus.* Eorum fama posthuma parit proles sibi similes, 272, 1 (*Vide supra, art. V, VI, alias heresis fructus.*)

X. HERETICI QUOMODO A DEO PUNIUNTUR. — Opposuit illis Deus non antagonistas, III, 639, 4; XXI, 223, 1. Sæpe profligant a fidelibus doctoribus, VI, 119, 1 : *Civitatem fortium ascendit sapiens, et destruit robur fiduciae ejus.* Heretici cum doctrina sua citu pareunt, 126, 1 : *Tessis mendas peribit.* Eorum doctrina a Deo subvertitur, 154, 2 : *Oculi Domini custodiunt scientiam, et supplantant verba iniqui.* Ob hæresim a Deo provincias diversimode affligrunt, VI, 413, 1. Multi heretici fuero a demone suffocati, XX, 457, 1 : *In corruptione sua peribunt.* Eorum bona sepo Dei nata cedunt catholicis, V, 395, 2 et seq. : *Bonus relinquit heredes filios et nepotes, et custodientur justo substantia peccatoris.* Eos manet caligo et procela, XX, 677, 1. *A Deo deturbantur in tartara, VI, 113, 1: Vir qui erraverit a via doctrinæ, in cuius gigantum communiorabitur.* Eorum locus est in profundo inferni, *ibid.* Hæretici negant veritatem Christi in Eucharistia confusio in die iudicij, XVIII, 361, 1.

X. AN ET QUOMODO AB ECCLESIA ET A POTESTATE SECULARI REPRIMENDI SINT HERETICI. — ⁴ Sunt ab Ecclesiæ reiiciendi, quo quod ejus pacem turbant, VI, 151, 2 : *Ejice derisorum, et exhibe cum eo iursum, cassabimque cause et contumelias.*

² Si obstinari sint, vi poenitque ad orthodoxiam fidem a principibus sunt cogendi, juxta sententiam S. Augustini, V, 259, 2 : *Da sapienti occisionem, et addetur ei sapientia.* *Beza justus est festinabil accipere.* Quo pacto sint a principibus ad fidem orthodoxam cogendi, *Etiam pena capitii vitaque propriez, punita cum eundem.* S. Augustinus, VI, 333, 1 : *Aliora sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula odientis;* 406, 2 et seq. : *Serius verbis non potest erudit, quia quod dicit, intelligi, et respondere continebit.*

Quo pacto hæresis est impedita, X, 525, 1 : *Bæreucis non faveant reges pii, ibid.* *Lemitate*

exasperantur, asperitate odontantur, XI, 377, 1 : *Miserearum impio, et non discet justitiam.* A rebus sunt exagitandi, VI, 472, 1. Sunt extirpandi et plectandi, XV, 332, 1. Quare sint plectandi, XIX, 339, 2. Ferro a magistratibus sunt succidi, XVIII, 156, 2. Eos occidere licet, XI, 264, 1. Eos mortis plectere, non tantum licitum et sanctum, sed et preceptum est a Deo, XIII, 518, 1.

XI. QUOMODO GUM HERETICIS AGENDUM SIT. —

¹ Cum eis raro et quomodo disputandum. Heres non sunt explorandæ et probandas, XVIII, 626, 2 : *Omnia autem probate, quod bonum est tenete.* Non est cum eis de Scriptura loquendum, VI, 189, 2. Perpræ contendunt hereses suas esse examinandas ad Scripturas, XVII, 318, 2. Eo pacto facile convertuntur, si prius eis vitam honestam mores castos et sanctos persuades, XVI, 346, 1. Contra eos non tam argumentum quam puritate vita agendum, XIX, 191, 2. Orando sunt prius quam disputando convertendi, 253, 2. Eos acriter insectatus est S. Judas, XX, 650, 1, 2. Hereticos Germanos sua obedientia probat. P. Caenensis, VI, 125, 2 et seq. Jam conversus hereticis, desinit esse impius, V, 351, 2: *Verte impios, et non erunt; dominus autem iustorum permanebit.*

² Heretici vitandi sunt, XVIII, 243, 1, 2 : *Rogo ut obseruant eos qui dissensiones præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinante ab illis;* XIX, 300, 1 : *Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eorum abnegant, et hos detesta.* Fugiendo sunt iure nature et divino, XX, 636, 1 : *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferit, noite recipere eum in domum, ne aet ei dixerit.* Inter eos periculosis habitate, III, 237, 2 : *Cui dixit Noemi: En reversa est cognata tua ad populum suum, et ad Deos suos.* Eorum damnatio est periculosa, IX, 273, 1 : *Cum invadet non eas in via, ne forte gravata mala sua in le, ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peries.* Fugiendo sunt exemplo sanctorum ut pestis, XIX, 289, 1. Eorum commercia vitanda, XVI, 356, 1 : *Quomodo tu Judas cum sis, bibera a nos peccata, quia sum mulier Samaritanus, non enim contumur Judæi Samaranianus?* Cum hereticis communia fugienda, IV, 213, 1, 2 : *Dixit eis (hostibus Jude et Benjamin) Zorobabel..... non est vobis et nobis ut edificare domum Deo nostro, sed nos ipsi soli edificare domum Domino Deo nostro;* XIX, 172, 2 : *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc nolite, et ne commisceantur cum vobis, ut confundatur;* 289, 1 et seq. : *Profanæ autem et vaniloquias de vita, multum enim proficiunt ad impiebatem, et sermo eorum ut cancer serpit.* Quomodo agendum cum heretico non pertinaci et formato, 339, 1, 2 : *Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinqvit, cum sit proprio iudicio condamnatus.* Hæretici ne salutant quidem, XX,

637. *1. Eos salutare, videatur eis consentire, ibid., 2: Quatenus dicit illi: Ave, communicat operibus ejus malignis. Hereticos execrantium exempla, I, 683, 1, 2.*

3. Hereticorum conjugio dissuadenda, XIV, 580, 1: Nonne unus fecit, et residuum Spiritus ejus est? Et quid unus querit, nisi semen dei? Heretica uxor non est duocanda a catholico, cur, VI, 20, 1. Heretica uxor periculosa, III, 613, 1: Cumque jam esset senex [Salomon], depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deoates alienos... Tunc adiuvavit Salomon fanum Chamos idolo Moab... et Moloch idolo filiorum Ammon. Atque in hunc modum fecit universi uxoris suis alienigenis, quia adolebant thura, et immolabant deis suis. Heretici matrimonium cum catholica, in locis in quibus permixti habitant, quomodo licet, XVIII, 322, 1.

4. Forum libri non legem. An eorum libros legi velit Apostolus, XIV, 41, 2: Omnia autem probare, quod bonum est tenete. Imo vetat, ut ei concilium Nicenum, 289, 1: Profana autem et vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem. Forum libri aliquando laudabiliter conburendi, XVII, 356, 2: Multi autem ex eis qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et conbusserunt coram omnibus.

XII. HERESIS ET HERETICI DE QIBUS IN HUIC COMMENTARIIS AGITUR. — Cor plures sint hereses in Christianismo quam in Judaismo, XX, 159, 2. Heresies hoherianae quanto sunt multiplicatae, XII, 98, 1: Secundum numerum enim civitatum tuarum, erant dicit, Iuda; et secundum numerum viarum Ierusalem, possunt aras confusiones, aras ad Iacobum, Hadrim, Hereses quo post Lutherum enato, XX, 453, 1. Qui seculo maximo invaluerit heresis, VI, 437, 2 et seq. Ea quodomo in Hollandia invecta, XIII, 377, 1. Cur in Belgio induxit sub initium tumultum ejus, 161, 1. Hereses prius omnes interire, X, 306, 1. Hereses quas jugulet S. Joannes in Epistola sua prima, XX, 501, 2 et seq. Nullus hereticus Pontifex Roma sedet, VIII, 14, 2.

XIII. QUE FIDEI DOGMATA, VEL DISCIPLINA REGULAS MAXIME IMPUGNANTUR HERETICI. — Hereses primæ versatae sunt pene omnes circa humanitatem vel divinitatem Verbi incarnati, XIX, 219, 2, 225, 1. Damantes carnem, hoc ipso damnabant incarnationem Christi, 225, 1. Veteres omnes opugnarunt Christi incarnationem, ac proinde ejus vel divinitatem, vel humanitatem, XX, 550, 2 et seq. Pene omnes Christi adversatae sunt, XXI, 143, 1, 2. Quæ heretici Christi divinitatem negarent, XV, 295, 1. Negant Christum varie, XX, 461, 1, 2 (Vide JESUS CHRISTUS).

Quidam censurunt beatam Virginem esse deam, ne ut deam adorarent, VII, 487, 2. Heresies triplex fuit circa virginitatem beatæ Virginis, XII, 830, 2. Heretici negant beatam Virginem in conceptu et

partu Christi mansisse virginem, 231, 1. Heretici multi nostri temporis in virginitatem Deiparae imjuri, XI, 193, 1 (Vide MARIA).

Heretici docent peccata baptismi tantum tegi, per justitiam Christianis iugulatam, XIV, 151, 2. Negant sacrificium novæ legis propria dictum, 561, 2. Eorum argumenta contra Missam solvuntur, XIX, 457, 4 et seqq. Inepte erant circa veritatem Eucharistiae, XVIII, 300, 2. Horret pontificiam, 466, 2. Astruant purgatorium etiam nescientes, XIX, 482, 2.

Hereticorum dogmata de peccatorum justificatione, Psalm, I, 185, 1, 2. Quia sit fiducia hereticorum specialis, VII, 306, 1. Heretici moderni credunt temere sibi esse remissa peccata per fidem, XVIII, 85, 1, 2, 195, 2, 385, 1. Dicunt non meritum Christi justificari, 79, 1. Merita Christi omnibus applicant, XIX, 453, 1. Docent omnes non posse credere, 167, 2. Docent fidem ad salutem sufficere, XX, 123, 4.

Sancrorum miracula calumniantur, XV, 625, 2. Miracula quæ etiam vident calumniari audent, XVI, 497, 2. Heretici moderni hereticorum, quia vota rerum non imperatur a Deo omnino contument, refelluntur, Psalm, II, 498, 2. Heretici judicantes vimum et carnem dicebant a demono creata, XV, 352, 2.

Eorum calumna in Pontificem Romanum, et Ecclesiam refutatur, XXI, 202, 2; 253, 2; 255, 1; 307, 2; 312, 1; 317, 2. Dicant Papam esse Antichristum, XIX, 161, 1. Volum Auctor Christum incipisse annum Domini sexcentesimum, 159, 2. Forum in Societate Jesu nomen cavillatio, XVII, 251, 1.

HESITARE. Hesitans in oratione diversis cogitationibus fluctibus jactatur, XX, 42, 1, 2: Qui enim hastat, similis est fluctui mavis, qui a vento moveatur et circumfertur. Idque vel ex incredulitate, vel ex diffidencia, 41, 2. Hesitatis effectus, ibid. Hesitatio in fide triplex ab oratione amovenda, 39, 1, 2: Postulet autem in fide nihil hesitans.

HAL. Hæc tempore Esdras rededicata, III, 52, 2. Infideliter ejus excidium narrat Josephus, ibid., et 53, 1.

HAIMO. Haimo Isaiam commentator illustravit, vidator Hieronymi abbreviator, XI, 99, 2. Commentarium in Apocalypsin scripsit, XXI, 11, 2.

HALCEDO. Halcedo docet homines Deum sperare, I, 63, 4.

HALCYON. Halcyones ponunt ova circa mare in solsticio biennali, XVI, 57, 4. Halcyon avis est speci emblemata, V, 77, 1.

HALITUS. Halitus ad dentes allusus efficit vocem et sermonem, V, 534, 2. Halitus validus facile fert onera gravia, 573, 1. Halitus languidus reddit unguentis et odoribus suavibus, VI, 338, 2. Halitus foeditus Judeorum in proverbium abiit, XIII, 393, 2. Halitus Dei indignantis vehemens, XI, 421, 2.